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قسم الموارد الطبيعية والهندسة الزراعية

أ.د / عبد رب النبى محمد عبد الهادى

أ / أحمد عبد الله النجار( مدرس مساعد )

أ / أبراهيم شحاته  ( معيد )  

جامعة دمنهور

كلية الزراعة 

شئون خدمة المجتمع وتنمية البيئة

**********************

المواصفات الفنية لمزرعة الكلية بالبستان

------------------------------------------

(1 ) الموقع : تقع المزرعة بمركز الدلنجات – محافظة البحيرة ، على الطريق الأسفلتى الموازى لترعة النوبارية بأحداثيات :
	خطوط الطول و العرض
	الأحداثيات المترية ( UTM )

	خط الطول
	خط العرض
	E
	N

	30.5
	30.2
	 259222

	3405291


 ( 2 ) الرى

· مصدر الرى تمثل ترعة النوبارية مصدر مياه رى أراضى مزرعة الكلية بالبستان  
· عدد المراوى 2 مروي رئيسي
· أطوال المراوى  (403+ 442متر)
 3 ) شبكة المصارف)
· عدد المصارف :6
· أطوال المصارف :(206+186+164+222+226+240) متر 
· أنواع المصارف : مصرف رئيسي
· عمق المصارف :2 متر 
( 4 ) عمق الماء الأرضى  :  أكبر من 2 متر 

( 5 ) قوام التربة : رملى ( جدول – 1 )
جدول ( 1 ) التحليل الميكانيكى لتحديد قوام أراضى مزرعة الكلية بالبستان
	المجاميع الحجمية (%)

	الطين
	السلت
	الرمل

	9.76
	11.00
	84.24


( 6 ) قدرة حفظ التربة للماء (  % ) المتوقعة Soil water holding capacity
تترواح قدرة أراضى مزرعة الكلية على حفظ الماء بين المرتبة الأولى ( بسعة تخزينية مو المرتبة 20 % وزنا ) المرتبة الثانية والتى تترواح قدرتها التخزينية من 10 % الى 20 % وزنا ( جدول-2 ) وتقع معظم أراضى مزرعة الكلية بالبستان بالمرتبة الثانية
جدول ( 2 ) قدرة حفظ التربة للماء (  % )  Soil water holding capacity

	المرتية التصنيفية
	كود المرتبة
	قدرة حفظ التربة

للماء  %


	عالية High
	1
	أكبر من 20

	متوسطة        Moderate
	2
	15- 20


يستفاد من نتائج  قوام التربة و قدرة حفظ التربة للماء (  % )  Soil water holding capacity فى تحديد عدد من الممارسات الزراعية مثل :

· أهمية لأضافات المتكررة من الأسمدة العضوية ( بنسبة 0.5 % ) 
· مراعاة نسبة الأستحراث عند أجراء عمليات الحرث نسبة رطوبة لاتزيد عن 15 %

· ضرورة تقصير الفترة بين الريات وتقليل كمية الماء المضافة فى كل رية
( 7 ) الخصائص الكيميائية
( أ  ) محتوى التربة من الكربونات الكلية Total Carbonate

( ب ) ملوحة التربة Soil salinity
( ج ) صودية التربة  Soil sodicity
( د ) الأس الهيدروجينى ( رقم الحموضة والقلوية  pH ) 
( أ )  محتوى التربة من الكربونات الكلية Total Carbonate Total Carbonate
أشارت الدراسات الى أن أراضى المزرعة تمتلك محتوى متوسط من الكربونات الكلية، حيث تقع نسبتها  فى المدى من 8 الى 12 %     ( جدول – 3 ) مما يضمن عدم  طبقات صماء لأمتلاكها قوام خشن coarse texture 

( ب ) ملوحة التربة Soil salinity
تقع قيم التوصيل الكهربائى  (EC  ) لمستخلصات أراضى مزرعة الكلية  البستان فى المدى      3.4  الى 5.6   ملليموز / سم  ، وتمتلك معظم أراضى التوصيل الكهربائى  (EC  ) قيمته  4 ملليموز / سم   ، وهذا يشير الى أن هذه الأراضى  بعيدةً عن خطورة الأملاح وأثارها الضارة على نمو الحاصلات الزراعية ( البرسيم -القمح – الشعير- الأرز ) وبالتالى يمكن زراعتها بأى محاصيل دون حدوث نقص فى أنتاجها  ، ويقدر الجزء الغسيلى ب 20 %                     leaching fraction  من الأحتياجات المائية الفعلية  actual crop water requirements ، مع ملاحظة أن :
الأحتياجات المائية total crop water requirements  = الجزء الغسيلى + الأحتياجات المائية الفعلية

جدول ( 3 ) بعض الخصائص الكيميائية لأراضى مزرعة الكلية بالبستان
	PH
الأس الهيىدروجينى
	E.C dS m-1
الملوحة
	CaCO3(%)

الكربونات الكلية

	8.03
	4.82
	8-15


الأحتياجات الغسيلية

أولا : جزء ( 4 )

يستخدم الجزء ( 4 ) فى  زراعة القمح  و الأرز ، مع ملاحظة الأتى: 
 الأحتياجات الغسيلية 4000 م3 تضاف على دفعات متتالية ، ودون جفاف التربة 

·  عمق التربة المستصلح = 80 سم 
· EC  بعد الغسيل  ( جدول – 4)
جدول ( 4 ) الأحتياجات الغسيلية لأراضى جزء ( 4 )

	EC  بعد الغسيل ( ملليموز  /سم )

	عمق التربة ( سم )

	0-20
	20-40
	40-60
	60-80

	أقل من 2
	3
	4.6


· كفاءة عملية الغسيل = 70 % 

ثانيا : جزء ( 5 ) 

يستخدم الجزء ( 5 ) فى  زراعة الشعير و الأرز مع ملاحظة الأتى :

الأحتياجات الغسيلية  6720 م3 تضاف على دفعات متتالية ، ودون جفاف التربة ، مع الأفتراضات التالية :

· عمق التربة المستصلح = 60 سم 

· EC  بعد الغسيل ( جدول- 5 )   
جدول ( 5 ) الأحتياجات الغسيلية لأراضى جزء ( 4 )

	EC  بعد الغسيل ( ملليموز  /سم )

	عمق التربة ( سم )

	0-20
	20-40
	40-60
	60-80
	80-120
	120-160

	أقل من 2
	2.4
	4.2
	6


· كفاءة عملية الغسيل = 70 % 

( ج ) صودية التربة  Soil sodicity
 تم حساب SAR K ESP   بمعلومية تركيزات كاتيونات الكلسيوم ، والماغنسيوم ، و الصوديوم الذائبة بمستخلصات التربة ، وأشارت النتائج  تمثل أراضى الجزء (4)  تقترب من حد الصودية ( ESP 15 %  ) ، لذا تبلغ أحتياجاتها الجبسية   =  4.5  طن /  فدان (تضاف على أربع دفعات ، مع حرث عند كل أضافة ) ، و أما أراضى الجزء ( 5 ) فينصح بأضافة ثلاثة طن         جبس / فدان ( على دفعتين ) 
( د ) الأس الهيدروجينى (رقم الحموضة والقلوية  pH)

---------------------------------------------------------------

نظراً لأهمية رقم الـ pH  فى تحديد ذائبية العناصرالغذائية الصغرى Micronutrients وبالتالى صلاحيتها لتغذية النبات فقد تم تقديره بمستخلصات التربة ، ويعتبر إرتفاع رقم الأس الهيدروجينى pH لمعلقات Suspensions أهم الخصائص الكيميائية  من الأراضى الأراضى، ولايتطلب إرتفاع pH التربة توافر كمية كبيرة من كربونات الكالسيوم إذا يكفى فقط 5% من الكربونات للوصول إلى حد القلوية

وتصنف جميع عينات أراضى مزرعة الكلية بالبستان بأنها أراضى قلوية  Alkaline طبقاً لرقم pH (جدول-3 ) ، إرتفاع pH الأراضى يؤدى إلى تأثيرات عديدة مثل فقد الأمونيا وتقليل صلاحية ويسر العناصر الغذائية الصغرى Micronutrients للنباتات النامية، ومن ناحية أخرى فإن زيادة نسبة كربونات الكالسيوم يزيد من تثبيت الفوسفور بالتربة Phosphorus fixation ، وتفقد الأمونيا من كبريتات الأمونيوم  بمعدل أعلى من فقدها من نترات الأمونيوم وقد وضعت السلسلة التصاعدية لمعدلات فقد الأمونيا بالأراضى الجيرية  :
NH4OH >    (NH4)2SO4   >   Urea >   NH4NO3
نترات الأمونيوم < اليوريا < كبريتات الأمونيوم . أيدروكسيل الأمونيوم
ونظراً لارتفاع ذائبية نترات الأمونيوم عن كبريتات الأمونيوم فهناك ظــروف مناسبة لاستمرار حدوث تفاعل نترات الأمونيوم مع كربونات الكالسيوم بمعدل أسرع مـن تفاعل كبريتات الأمونيوم مع كربونات الكالسيوم. وبناء على ذلـك يفضل إضافة سمـــاد نترات الأمونيوم عن كبريتات الأمونيوم لهذه النوعية من الأراضى 
و قد أشارت الدراسات الى أن إضافة مقدار 2% من الكبريت كافية لخفض pH التربة الجيرية محل الدراسة وبالتالى زيادة يسر وصلاحية Availability العناصر الغذائية وخاصة الصغرى منها والضرورية لنمو النبات.

يمكن رش النباتات التى تعانى من نقص عنصر الحديد باستخدام الأسمدة المخلبيـة مثل Microfert Fe بالكميات المحددة بجدول (4) والذى يتم تحضيره عن طريق إذابة نسبـة 0.25 – 1% من السماد طبقاً لمدى النقص فى عنصر الحديد

جدول (6) الكميات التى ينصح باضافتها من السماد المخلبى Microfert Fe (ميكروفريت

              الحديد) للمحاصيل المختلفة.

	Crop

المحصول
	The amount of Microfert Fe

الكمية المضافة من سماد ميكروفريت الحديد

	 القمح      Wheat 
	500-2500 جرام/ هكتار ( فى  إضافات متكررة )
500-2500 gm / ha total in split application

	الخضر Vegetable     
	20-30 جرام / م 

	أشجار  الفاكهة Fruit trees   
	   30-50 جرام/ شجرة   30-50 gm / tree total       

	 العنب  Grapes
	20-30 جرام/ نبات  20-30 gm / plant total           


الميزات النسية لمزرعة الكلية بالبستان  ( 8 )
· الحصة السمادية  = 30 طن 
· شبكة المصارف : تتميز مزرع الكلية بالبستان بتوفر شبكة كاملة من المصارف الأفقية والرأسية والتى تتصل  بالمصرف العمومى 
· توافر مصدر رى دائم  ترعة النوبارية

· القرب من الأسواق

· تقع داخل شبكة من الطرق الأسفلتية

· توافر الأيدى العاملة الزراعية الرخيصة والمدربة
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تقع المزرعة بمركز الدلنجات – محافظة البحيرة
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مواقع عينات التربة – مزرعة الكلية بالبستان












الرسم الهندسي لمزرعه الكليه في البستان
جدول (1) ملوحة التربة معبرا عنها بالتوصيل الكهربائى لمستخلص عجنية التربة المشبعة
	E.C
	كود

العينة

Sample

Code
	E.C
	كود

العينة

Sample

Code
	E.C
	كود

العينة

Sample

Code

	3.85
	9/2
	4.13
	4/3
	8.1
	1/1

	1.30
	9/3
	1.87
	5/1
	1.2
	1/2

	1.59
	10/1
	2.72
	5/2
	4.13
	1/3

	2.44
	10/2
	7.8
	5/3
	1.3
	3/1

	2.72
	10/3
	3.29
	8/1
	3.85
	3/2

	7.53
	11/1
	6.12
	8/2
	3.29
	3/3

	9.7
	11/2
	4.42
	8/3
	11.21
	4/1

	11.78
	11/3
	1.02
	9/1
	7.81
	4/2


جدول (2) الأس الهيدروجينى ( pH )

	pH
	كود

العينة

Sample

Code
	pH
	كود

العينة

Sample

Code
	pH
	كود

العينة

Sample

Code

	7.74
	9/2
	7.92
	4/3
	7.99
	1/1

	8.38
	9/3
	8.30
	5/1
	7.42
	1/2

	8.20
	10/1
	8.43
	5/2
	7.73
	1/3

	8.34
	10/2
	8.37
	5/3
	8.13
	3/1

	8.12
	10/3
	8.54
	8/1
	8.03
	3/2

	7.84
	11/1
	7.75
	8/2
	8.01
	3/3

	7.53
	11/2
	8.19
	8/3
	8.00
	4/1

	7.73
	11/3
	8.43
	9/1
	7.83
	4/2


جدول (3) نسبة الكربونات الكلية
	الكربونات

CaCO3
%
	كود

العينة

Sample

Code
	الكربونات

CaCO3
%
	كود

العينة

Sample

Code
	الكربونات

CaCO3
%
	كود

العينة

Sample

Code

	10
	9/2
	12
	9/2
	18
	9/2

	5
	9/3
	5
	5/1
	20
	1/2

	15
	10/1
	12
	5/2
	10
	1/3

	12
	10/2
	14
	5/3
	18
	3/1

	18
	10/3
	5
	8/1
	15
	3/2

	15
	11/1
	8
	8/2
	9
	3/3

	8
	11/2
	8
	8/3
	10
	4/1

	17
	11/3
	10
	9/1
	10
	4/2


206





84





110





206





90





87





85





80





85





186





226





84





82





171





94





240





80





80





75





164





113





243





84





84





222





86





243





88





76





69





154





240





78





154





76








14

